Администрация города Волгодонск
ПРОТОКОЛ
21.07.2016

№____
г. Волгодонск

заседания городской межведомственной

комиссии по охране труда

	Председатель городской МВК по охране труда
	- Плоцкер М.Л., заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике

	Секретарь городской МВК по охране труда
	- Григорьева С.В., старший инспектор сектора по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

Присутствовали:
Члены городской МВК по охране труда

	Дмитренко С.П.
	- председатель общественного Совета по координации профсоюзных организаций города Волгодонска

	Дыхнов Н.А.
	- директор филиала №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ

	Егорова И.Ф.
	- директор негосударственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание Про»

	Заболотских С.Г.
	- заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска

	Кобелев Ю.Н.
	- начальник Волгодонского территориального отдела по энергетическому надзору Нижне – Донского управления Ростехнадзора

	Невечеря К.С.
	- начальник отдела охраны труда филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом» «Ростовская атомная станция»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о состоянии здоровья работающего населения по результатам периодических медицинских осмотров за 2015г.

2. Информация об организации и контроле своевременного прохождения профилактических медицинских осмотров работающего населения на туберкулез.

3. Об использовании средств ФСС РФ на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний, а так же санаторно-курортного лечения работников занятых во вредных и (или) опасных условиях труда.

ВЫСТУПИЛ:

Плоцкер М.Л., председатель городской МВК по охране труда.
Ознакомил участников заседания с повесткой заседания.
1. СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска Светлану Заболотских, которая сообщила, что в 2015г. осмотрено 16822 работника. По результатам периодического медицинского осмотра выявлено 16379 работников, не имеющих медицинских противопоказаний к работе,  что составило (96,5%).
Самыми распространенными профессиональными заболеваниями по состоянию на  01.01.2016 являются: вибрационная болезнь  – 12чел., бруцеллез – 6чел. и т.д.

В заключении Светлана Заболотских обратила внимание присутствующих руководителей на необходимость своевременного проведения периодических медицинских осмотров (обследований) в целях своевременного выявления заболеваний, в том числе начальных форм профессиональных заболеваний.
Доклад прилагается.
РЕШИЛИ:

1.Информацию принять к сведению.

2. В целях динамического наблюдения за состоянием здоровья работников, своевременного выявления заболеваний, начальных форм профессиональных заболеваний руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска в ведомственной принадлежности которых находятся муниципальные учреждения, довести до сведения руководителей указанных учреждений о необходимости своевременного проведения периодических медицинских осмотров (обследований).
Ответственный исполнитель:
Е.Н. Тимохина – начальник Управления образования г. Волгодонска;

В.Ю. Бачинский – начальник Управления здравоохранения

г. Волгодонска;

Н.Г. Бондаренко – начальник Отдела культуры г. Волгодонска;

А.А. Пашко – директор департамента труда и социального развития Администрации г.Волгодонска;

А.И. Криводуд – председатель комитета по физической культуре и спорту в г.Волгодонске.
Срок исполнения:  постоянно, в течение 2016 года.

3. Руководителям организаций внебюджетного сектора экономики рекомендовать своевременно проводить периодические медицинские осмотры (обследования) работников.
Срок исполнения:  постоянно, в течение 2016 года.

2. СЛУШАЛИ:
Заместителя Главного Государственного санитарного врача по г.Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому районам – Светлану Емельянову.

В г.Волгодонске в 2015 году зарегистрировано 37 случаев  заболевания туберкулезом, из них 21 человек из числа работающего населения. В 2016 году среди работающего населения выявлено 7 человек больных туберкулезом.
Светлана Емельянова  уточнила, что в целях своевременного выявления туберкулеза население должно проходить профилактическое флюорографическое обследование один раз в два года, начиная с 15 – летнего возраста.  Контингенты из групп повышенного риска инфицирования – ежегодно (больные хроническими неспецифическими заболеваниями органов дыхания, желудочно – кишечного тракта, мочеполовой системы, больные сахарным диабетом, лица, получающие кортикостероидную, лучевую терапию, лица, принадлежащие к социальным группам высокого риска заболевания туберкулезом, декретированные контингенты).

С целью формирования здорового образа жизни на предприятиях города  докладчик рекомендовала присутствующим руководителям организовать информационную работу по пропаганде здорового образа жизни, направленную на профилактику туберкулеза.
РЕШИЛИ:
1.  Информацию принять к сведению.

2.Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска в ведомственной принадлежности которых находятся муниципальные учреждения, довести до сведения руководителей указанных учреждений о необходимости организовать информационную работу по пропаганде здорового образа жизни, направленную на профилактику туберкулеза.
Ответственный исполнитель:
Е.Н. Тимохина – начальник Управления образования г. Волгодонска;

В.Ю. Бачинский – начальник Управления здравоохранения

г. Волгодонска;

Н.Г. Бондаренко – начальник Отдела культуры г. Волгодонска;

А.А. Пашко – директор департамента труда и социального развития Администрации г.Волгодонска;

А.И. Криводуд – председатель комитета по физической культуре и спорту в г.Волгодонске.
Срок исполнения:  постоянно, в течение 2016 года.
3. Руководителям организаций внебюджетного сектора экономики  организовать информационную работу по пропаганде здорового образа жизни, направленную на профилактику туберкулеза.
Срок исполнения:  постоянно, в течение 2016 года.
4. Городской  конкурсной комиссии при рассмотрении представленных материалов и оценке участников конкурса «Лучший коллективный договор 2016» учитывать наличие в коллективном договоре дополнительных мероприятий, направленных на  формирование здорового образа жизни в организациях, в том числе на профилактику туберкулеза.

Ответственный исполнитель:

Е.А. Агафонова – заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
Срок исполнения: 30.07.2016 года.

3. СЛУШАЛИ:

Главного специалиста  филиала №18 ГУ- РРО ФСС РФ - Николая Барышев, который акцентировал внимание участников заседания на возможность использования средств ФСС РФ на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний, а  также санаторно-курортного лечения  работников занятых во вредных и (или)  опасных условиях труда.
РЕШИЛИ:
1. . Информацию принять к сведению.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, в ведомственной принадлежности которых находятся муниципальные учреждения, довести до сведения руководителей указанных учреждений о возможности использования средств ФСС РФ на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний, а  также санаторно-курортного лечения  работников занятых во вредных и (или)  опасных условиях труда.
Ответственный исполнитель:
Е.Н. Тимохина – начальник Управления образования г. Волгодонска;

В.Ю. Бачинский – начальник Управления здравоохранения

г. Волгодонска;

Н.Г. Бондаренко – начальник Отдела культуры г. Волгодонска;

А.А. Пашко – директор департамента труда и социального развития Администрации г.Волгодонска;

А.И. Криводуд – председатель комитета по физической культуре и спорту в г.Волгодонске.
Срок исполнения:  постоянно, в течение 2016 года.

3. Руководителям организаций внебюджетного сектора экономики  рекомендовать рассмотрение возможности частичного использования средств ФСС РФ на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний, а  также санаторно-курортного лечения  работников занятых во вредных и (или)  опасных условиях труда.
Срок исполнения:  постоянно, в течение 2016 года

Председатель городской МВК

по охране труда

М.Л. Плоцкер
Секретарь комиссии

С.В.Григорьева